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Dizmu-Stalin i Iroeki ré€nili sig w metodach realizaci.!rocki wideiel je-
dyng droge w stalyn srachovaniu ust roj bw "Burlunyanyeh" przez bezpoiroflni;

akcję Tewolucyjną.Państwowość sowiscks uwafal sa odskocznig dla pracy kowine
ternowskiej,niejsko za zbiornik Środków materialnych dla skcji rewolucyjnej,
Stalin natomiast ,Ś6 sam czas Gra ~na korzyść komunizmu i nie uva
sby stabilizacją kapitalizmu mista charakter Staly.Urzeczywistnienie w os i
spoleczefhstwa soc aligtycznego mialo wply ną Swym przyklaćem rewolucjoni»
Sujáco na inne p 6twa,@kupienie zaś sily w państwa towieckiego xk

#tworzy czynnik zbrojny,który w decydującym momencie może odegrab wa&kę rous
Dlatego tef Stalin swslezal;podporsadkowanie Zw.50wi eckiegoternu tudziek Lrockistowską interesom &omin~
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1, Wzrastające coraz bardziej obronne siły mórskic polskiego wybrzeże" ;
uzyskały nową wartościowi geax-metke w postaci doskonale łodzi
podwodnej "Ofzex". 15 êtª; pio rokubież.spłynęko ono no wodę, opuseiwszy
doki holenderskiej śtoszni w Vlissingen, by wzmocnić do 4-ech jednos tek
polski dywizjoń łodzi podwodnych, reprezentowany dotąd przez łodzie "Zbik"
"Ryk" i "Wilk". *

Wodowanie nowego okrętu odbyzo się z wielką uroczystością wobec władz
holenderskich; post" polskiego w Hadze i przybyłych z kraju przedstewicie-
11 ministerstwa Spraw Wojskowych, dowództwa merynerki wojennej orszLigi
Morskiej i Kolonialnej, zasłużoncj instytucji społecznej dla rozwoju pols=
kich si% morskich, Z dumą i redogciq powiteno sprywejacy na wodę okręt,
chlubę Bolskiej marynarki wojennej i najsilniejszą poza kontrtorpedowcami
"Gromem" i "Błyskawicą" , jednostkę floty. "OrzeX" to nietylko już Łódź
podwodna, to okręt podwodny w całym tego słowa znaczeniu. Z pośród tego
typu jednostek wszystkich poństw bałtyckich, "Orzeł" przez swe wysokie
zalety bojowe zajmuje w tej chwili pierwsze miejsce,

z Stalowy w kształcie cygore długości 85 m., szerokości 7 m, maW
~póśrodku pókZódu wysokąnedbudówkę, mieszczącą Tkłośk z pex—Śmiem: 1 pomost
newigacyjny, 2 z przodu wieżyczkę artyleryjską. W dzisbie dwa otwory do ?
wyrzucania torped. Potężne bateric akumulatorów i silne motory Diesla
$ wolą rozwinąć dużą szybkość tak pod wodą, jak i na powierzchni, a duża"
wyporność 1: okrętu 1500 ton uniezeleżnia go od wzburzonego stanu morza,
Wyrzutnie torpedowe najnowszej konstrukcji czynią z "Orłe" groŻhego prze-
ciwniks nawet i dle poncerników, artyleria zośna pozwala mu -
prowadzić welkę zarówno z okrętami nedwodnymi, jak i Tak Wypo-
sażony "Orzeł" będzie groźnym przeciwnikiem w przyszłej wojnie i stanowić
ªedzie nickatwa do przexamania przeszkode dlo etakujeoego polskic wybrzc-
a. *

Obok takich zalet bojowych i duzej wartoéci meteriaslnej me jeszezc
"Orzeł" inną wartość, rzadko może spotykaną gdzieindziej - wartość morelną..

owany bowiem z drobnych składek, zebranych wśród społeczeństwa, jest
nbolem jego ofiarności i patriotyzmu, uzewnętrznionego w tek realny sposób,

Sporeczeńs*wo polskie noe zew Funduszu Obrony Morskiej i Komitetu Budowy Ło-
dzi podwodnych im.Merszełka Piłsudskiego chętnie pospieszyko z ofiaremi
i w niedługim czasie zebrało zgórą 8 milionów złotych n= kupno podwod-
nej, W tok wymo sposób zamenifestowało społeczeństwo swą wolę wzmocnienia
Sił obronnych państwa, wznosząc własnym sumptem potężną jednostkę morską,
która stenie na straży utrzymania prew Polski na +
$ f

2Y de terenie osłej Polski rozpoczął się cd dn.15 stycznia miesiąc zbiórki
na Fundusz Szkolniożwa Polskiego zogranidą. W remech zbiórki towarzystwo
przyjsciół Polonii zagraniozneãºorgnnizuje szereg imprez, odczytów i akade-
mij, poświęconych 8 milionowej rzeszy Polaków zagranicą, szerząc h pogłębie-
jąc wśród społeczeństwa w kraju poczucie jedności narodowej z rozsianymi
po świecie rodakami, Dotychczosow: dzięłelność Funduszu, który niesie pomos
materialną placówkóń ośWiectowymzagranicą, zwłaszczo wśród mniej zamożnego
wychodźetwa, pószczycik się może pokeżnvmł wynikami w postaci przeszło
3 milionów złctgom; zebranych na polskie szkoły zagranicą,.

Obecne zbiórka, której petromują najwyżsi dostojnicy peństwaz prezy-
dentan Rzeozypospolitej Mogcickim, MarszeXkiem Smigtym-Rydzem i kerdynezom
Hiondem na czele odbywa się pol hasłem "Dni Polaka zegranicą" i jest mani-
festacją ścjśłej łączności duchowej między społeczeństwem w kraju a Pole-
kami na obczyźnie,

3/ Ubiegły rok zeżnaczył się znacznym wzrostem ruchu pasażerskiego w porcie

gdyńskim. Ruch ten wyrsził się liczbą 45.267 osób, z czego przyjechało
13.180, a- wyjechczo 32.087. = = Ro ce k

W porównaniu do 1986 'r., morski ruch pesóżerów wzrósł w ub.roku o około
& w. Największy ruch pesażerów zanotowano między Gdynią o St.Zjedn.wynogi&-
ow§ 10.616 osób. Doéé znnozne nesilenie wykeze% ruch z Argentyna, bo 4.911 _
" osób i Brazylia - 3.671 osób. Nolo2y zeznaczyé, as do wzrostu ruchu pasa-~
%erskiego przyczyniły się w ub.roku w gużcj mierze wważanaki turystyczne,



4. Minister Beck wdrodze do Genewy ne sesję Redy Ligi Narodów zatrzymał

się w Berlinie, gdzie ńlaż sposobność zetknąć się z czołowymi; przedstęvgiAl

cielami politłvlki Rzeszy niemieckiej. W czasie 2-dniowego pobytu min.Bcck /<(

przyjęty był ha dłuższej audiencji przez kenclerze Hitlera oraz odbył sze-

reg konferencyj z premierem goeringień,i min.Gochbelsem i

z którymi omówił.aktus]ne sprewj. stosunków polsko-niemieckich, jak również

zagadnienie polityki międzynaródowej. 0 wynikach rozmów nie wydeno ż dnego

oficjalnego komunikatu. Kontakty między kierownikami politycznymi dwóch -

sąsiednich państw są.objawem normslnym i odwiedziny Berlina przez min. B.cka

nie miały też charakteru urzędowej wizyty.

Pcwn;g Egª? o konferencjach min, Becka podaje dobrze zezwyczej

poinformo ãã/ 'pondent "Gazety Polskic}", Wediig.tych doniesień tema-

tem rozmów z /konolerzem i trzema jego ministrami było ogólne położenie w

Europie i stosunki polsko-niemieckie. Te ostutnie ukzadaja się nadal po-

myślnie. Zarówno w Berlinie, jak i w Warszawie - zaznacza korespondent -

nie sxabnie wola Anlszegc kszteXtowanle i rozbudowy tych stosunków w remach

deklarecji polsko-niemieckiej ze stycznia 1934 r. Deklarsdja te byka i

jest doniosłym eleme ªe o meejskíego i wbrew pesymistycznym głosóm

z & sª no % my caynnik uxozenie sig stosunków między

Fciską i Niemenmi. W stosunkoch tych nie zerysowują się i dziś możliwości

jekichkolwiek niespodzianek. Korespondent "Gczety Polskiej podkreśle dalej

przyjezną atmosferę, w jakiej odbywały sie rozmowy,co pozwals mu na wyraic-

ni (pewności, 26 przy omew:aniu stosunków polsko-niemicckich i na o@cinku

gdańskim usunięte zostały momenty, mogące wywozeć tarcie i niepokój opinii.

Spokój na tym odcinku jest bowiem warunkiem dobrej stmosfery sąsiedzkiej

polsko-niemieckiej. Korespondent przytacza wkońcu echa opinii niemieckiej

po ostatnim expose min. Becka; które doznało w Niemczech dobrego przyjęcia

jako trzeźwa ocena sytuacji. *

Ukończywszy rozmewy w Berlinie, min.Beck opuścił stolicę Rzeszy i

korzystrjąc z odroczenia sesji Rody Ligi do 26 stycznie, wyjechaz na wy-

pcczynek do jednej z miejscowości południowej Francji.

5. /Prive/. Prezydent Rzeczypospcłitej przyjął w tych aniach delegację

Klubu Bemokretycznego, ugrupowenia politycznego, skupiającego t.zw. lewicę

legioną"wą. Delegacja, podoB nie, jak to uczynike przed pewnym czascm

Polska Partia Socjalistyczne, przybyłe na Zamek, by przedstawi 6 gokowie

"Państwa swój pogląd ne aktualne zagadnienie i sytuację wewnętrzną państwa.

W dłuższej rozmowie członkowie delegacji, w której skłed wchodzili m.in.

,b.ambasedor R.P. w Waszyngtonie Tytus Filipowicz i scn.gen.Kwośniewski,

/ wysunęli pewne postulaty, przeciwstawicjące się prądom totelistycznym i

mśgrijąoe do obrony rzekomo zagrożonej w Polsce, demokracji, Delegacje

oś 2dczyła, że klub demokratyczny stoi zdecydowsnie na gruncie obowiązu-

jącej konstytucji, zoznacznjąc zmrozem, że mieszczący się w niej postulat

reformy ordynacji wyborczej dc Sejmu i Senntu winien być w jaknejkrótszym

czasie uwzględniony. Zdaniem reprezentantów klubu demckrstycznego, tek -

jek to zresztą podnosiła w pamiętnym memoriale Polsko Pertia Socjelistyczne,

naczelnym żądaniem polskiej opinii jest jakoby reforma wyborcza 1 nowe

wybory do cin parlamentarnych. Wc drag doniesie® dzienników, Prezydent

Rzeczypospolitej informował się w toku rozmowy o wielu aktuelnych sprawach,

okazując żywe zmintercsowenie dl: bieżących zagadnień i tez politycznych,

, przedstewicnych przez delegację. '

| Poszjchanie na Zamku wywołezo w kożech politycznych duże wrażenie,

tymbardziej, że byłe to już drugs udiencja u Prezydenta Rzeczypospolitej

(przedstawicieli żywiczów w ciągu cststnich 2-ch miesięcy. ›

6. Obliczenie w końcu r.3987 wykszeły, że liczba ludności w Gdyni przekro-

czyła 114 tysięcy mieszkańców" W kcúcu r.1936 Gdynia liczyze 102 tys.

mieszkańców; = więc w ciągu roku ludność zwiększyła się o 12.000 nowych

›bywateli.
-



 

SIKEONNW w.1.88.**__ 3.8. 5

@.c.Listu nr.10.
17 0------- -- Ad r) 

d.c. nr.0.

ªs owania stosunków kolejowo—sraxfloznych ze strony sowieckiej w kie-
i skrupulatnego wykonywania obowiązujących umów,co jest jedyną
drogą do utrzymania normalnego współżycia sąsiedzkiego,

6.Znane wystąpienie gen.Zeligowskiego,prezesa sejmowej komisji wojs-
kowej,w sprawie okólnika Premiera o stanowisku Naczelnego Wodza w
hierarchii wXadz państwowych oraz rozbieżności powstaże na tym tle
między znaczną częścią członków komisjia jej prezesem nie zostały"
jeszcze ostatecznie zaratwione.Na czwartkowym posiedzeniu przewod-
niczyX - wobec nieprzybycia prezesa - wiceprzewośniczący komisji
Schaetzel,który odczytał list generaXa Zeligowskiego,podtrzymujący
zasadnicze tezy przemówienia na plenum sejmu,w grudniu. Jednocześnie
w tymże liście gen.Zeligowski wspomina o otrzymanych przezeń oświad-
czeniach 16-tu posXów,które komentuje, jako żądanie mandatu
przez prezesa,i ze swej strony oświadcza, że mandatu tego nie złoży,
jyż byłoby to przyznanie racji autorom krępującym jegę poselską wolność,

Po odczytaniu listu zabrał głos w imieniu l6-tu członków komisji
„pos.de Thun.Potwierdzają oni treść pisma do geN.Zeligowskiego i swą
(niemożność dalszej z nim współpracy,wobec czego stawiają wniosek od-
roczenia bieżącego posiedzenia i postawienia na następnym sprawy wy-
boru nowego przewodniczącego.

W głosowaniu wniosek uzyskał większość.

Prasa stokeczna, opatrujac ten incydent komentarzami,zetrzymuje
się specjalnie nad sytuacją, która powstała wobec odmowy złożenia
przewodnictwa ze strony prezesa komisji."Gazeta Polska" m.in. pisze:
"Oświadczenie jego, że nie może złożyć przewodnictwa komisji, której
znaczna większość oświadczyła, że nie może z nim, jako z przewodnicza-
cym współpracować - jest postawieniem sprawy w praktyce życia parla-
„mentarnego nie spotykanym. Gen.Zeligowski został przewodniczącym z
wyboru, jasna zatem i bezsporna jest sytuacja odwrotna niż ta, którą
widzi gen.Zeligowski: nie może oń pełnić funkcji przewodniczącego, sko
ro 16 z pośród 24 posłów, którzy go wybrali, nie uważają za możliwe
dla siebie pod jego przewodnictwem obradować. Zbagatelizowanie tego
"aktu przez przewodniczącego komisji - gdyby nawet taka była jego
chęć i wola - jest poprostu niemożliwe." W innym miesjęu pismo
zauważa: "Nikt nie próbował czynić najmniejszych zastrzeżeń co do
swobody wyrażania przez posła Zeligowskiego wszelkich poglądów,
jakie wyrażać sobie życzy; jednak jasnym jest, że gdy poglądy, do-
tyczące spraw wojskowych, wypowiada przewodniczący komisji. wojsko-
wej, choćby nawet nie zaznaczając tego swego charakteru - ma to
wyraz specjalny i może wywołać mieporozumienie w opinii publicznej.
To też członkowie komisji wojskowej mają prawo wybierać sobie prze-
wodniczącego, którego wystąpienia » tej dziedzinie nie budziłyby
zastrzeżeń, Pu stronie większości posłów komisji są zarówno względy
istotne, jak i prawo furmalne, do którego z przykrością zmuszeni
byli się odwołać. *

Analogiczne stanowisko zajmuje "Express Poranny", podnosząc
1% żądanie ustąpienia przewodniczącego somisji nie może być uważane
za krępowanie go w jego funkcjach poselskich. Oświadczenie gon.Zeli-
gowski:go, że „ie może ustąpić z przewodnictwa komisji, pismo skxońne
jest uważać za lapsus linguae, nie spotykany dotąd «- Życiu parlamentar-
(nym, zważywszy, iż stanowisko to piastuje gem.Zeligowski z wyboru.

7,Sportowoy i liczni zwolennicy polskiego boksu są poruszeni fatalną
porażka, jaka spotkała znanego polsko-amerykańskiego boksera Rana w Pa-ryśu,W sali Wągzam został on znokautowany w drugiej rundzie przes naj~
jepszego zawodnika Francji,wagi półśredniej,Marcela Cerdan.Ran od pierw-
szej chwili w widoczny sposób ustępował przeciwnikowi pod względem «&
su i taktyki walki,nie umiejąc obronić się przed jego energiczną ..;



7. DC najciekawszych wyderzeń spvrtcwega :.ycie cstatnlofimlezaz adre-
zawodnie mecz bokącrski Polska - Włochy, rozegrany w Warszawie, Sfery ,

"sportowe Europy uwaŻały ten mecz za ostśteczne usankcjonowanie wyniku /
"mistrzostw, odbytych przed pół rokiem w Mediolanie, gdzie Włochy, uchodzą-
Ge za elitę amatorskiego boksu eunoppjskiego zdobyły wicemistrzostwo,

" Polsko zaś tytuł mistrza drużynowego, dzjąc ponadto ze swych szeregów
B-ch misiu-zpw indywidu'lnych chminlewskiugc i Poluss. Mcoz warszowski mibk
rozstrzygnąe definitywnie, która z tych drużyn jest rzeczywiście nojlepsżę,
chdpie z przewidywaniemi, wygrflll Polscy 11:5, potwierdzajac w ten spo-
sób swą wyższość nad Włochami i że nie przypadkowo zdobyli zaszczytny
tytuz mistrza, Polscy zowodnicy wykazali nie mniejsze, niż goście
waloży fiżyczne, taktyczne i techniczne, a przewyźszcli ich ambicją
1 agresywnością, co w rczultecic przyniosło im cenne zwycięstwo nad sil-
nimi i ruchliwymi Włochami i utrwcliło opinię o wysokiej klasie polskiego

ęściarstwu. Na 8 spotkań Polscy wygrali 6, w jednym csiągnęli wynik
Temisowy. Wszystkie wclki stały ne bardzo wysokim poziomie, wywołując

 

  
  

Jekfyz szę wrażenie i spotykojąc gorące uznanie u 6-tysięcznej publicz
misc}; & Zelnie wypeinisjacej clbrzymi gmach cyrku warszawskiego, Z pols-
kich zow dników wyróżniz się zwłuszcze młody bokser Kolczyński, wielki

 

“tablexxEY mający wszelkie dane do przyszłych wielkich sukcesów w tej
zi spvgtu. Sthsunkowo najmniej efektownie w ypadz mistrz Chmielewski, któ-
ry Choć wygrex walkę, jednak nie w tom plęknym stylu, jak to bywało zazwy=
Gza]. i=w—w opodobnie sĘowodu kontuzji prawej ręki Polak nie mógł zastoso-
"sé"a lei ogºtej Ske1 swych ciosów i posługując się wyłącznie lewą ręką,

ngm—pinª; się tyłko do ko mlecznych, 6 mniej pięknych uderzeń,
g polskich bokserow wywołsz duże wrçâenie w sferech sportowych

py. gala temu wyra; saxtwm prose Regroniezns w szczegolowo]; opi-

sac 'heesh wrgzwskíego od specialnych korespondentów, ktérzy sgodnic
podkreélaja walory polskich pięsciarzy i kwalifikują ich do extraklesy

rski ego bogsu.
z»j i% reprezentacji bokserskiej, „owiodzc się polskiej. repre—

zentacJ hckejowej, tora wyjechaza na szereg spctkaí migdzy-
narcdowyck, W pierwszym meczu, rozegranym w Szw:jearii posłała pokonana
przez Zuricher ScŁlitt*schuhklu) w stosunku 1:53, Polskiej drużynie dek
się głównie we znaki brek zgrenia, co dccydująco zaważyło wobec zwertej
i szybkiej gry drużyny szwaj carskiej Poze tym nie bez wpływu no wynik.
meczu by% udział w szeregach szwajcarskiej drużyny kilku kanadyjczyków
a gra tych utalentowanych hokeistów prówie zewsze przewyżdzau@nę. . / grą
euxv‘pejozykéw.

 

   

 

© 8, Handel zograniczny Polski za ub.rck wykazsł zmczny wzrost obrotów
w porównoniu z r.1936. Ogółem przywiezionc towarów wartości l milisr@

j4 miliony 340 tys.zł., wywicziono zaś toworu ze l miliard 192 miliony
éo tys.zł. Wartość przywczu w pcrówneniu z r.1936 wzroske o zgóra
254 miliony, a wywóz wzrósk c cko%c 170 milionow zz. P_niewaz import
w ub, roku wzrósł w większym stopniu niż eksport, wystąpiło saldo ujemne
w bilansie handlu zagramcznng" Polski , wynoszące ckoło . 62 miliony zł,
Należy tu jednak podkreślic, Ze wźrost importu zaznaczył się tylko w
dziedzinie artykałów inwestycyjnych, nie ześ konsumpcyjnych, co jest ze
wszechmiar objawem berdzo dodatnim.

$. W początkach lutego przybędzie dc Polski ne mpx-„szenie Prezydenta
Rzeczypospolitej regent Węgier admirał Horthy. Weźmie on udział w reprezen-
teoyjnym polowaniu, urządzonym w puszczy Białowieskiej. Szefe państwa wę-
gierskiego powita Prezydent Mościcki w Krakowie, skąd chaj dostojnicy
odjadą na polowanie do Biaxowieży.

V.:Lzyta regentc Węgier wzbudziła duże zainteresowanie w kozach politycz—
. nych, które przypisują jej poważne znaczenie polityczne, zwłaszcza, ź©
regentcwi towarzyszyć będzie węgierski minister spraw zagr.Kańys.W drodze
powrotnej do kraju goście zetrzymeją się w Warszawie na krótki pobyt, pod-
czas,którego odbędą się rozmowy z polskimi czynnikami rządowymi na tematy
pClityczne w szczególności w sprawach,dotyczących zegednień państw kesemu
nªddunaJskíege.



10.W obydwu Izbach i w komisjach wre $raca nad bieżącymi zagadnieniami
-0. Nu dzisiejszym posiedzeniu komisji wojskowej Sejmu rozpatrywano
znaną kwestję odmowy współpracy z gen.Zeligowskim, jako prezesem, ze já
strony posków i postawionego przez nich wniosku o jego ustą- ///
pieniu.Wice-marszażek Schaetzel,który przewodniczył w nieobecności
gen.Zegigowskiego,pndkreślił,że komisja nie posiada innej drogi regu-
laminowej dla żądania ustąpieria prezesa, jak zgłoszenie votwm nieufnoś~1
ci,i w ten sposó" interpretując wniosek posków,stawia go pod głosowa~
nie, Wniosęk uzyskał większość,Po głosowaniu wice-przewodniczący ›
Schaetzel oraz sekreterz komisji złożyli swe funkcje członków prezy-
dium,Dalszym obradom przewodniczył wice-sarszearek Podoski.Dokonano
wyborów nowego prezydium,przycj przewodniczącym został pos.Ekert,
wice-przewoiniczącym pos.„Gzowa „Z pośróń członków komisji czterech
posłów złożyło swe członksyskie mandaty,

*a

 

  

Na posiedzeniu sejmowej komisji tudżetowej,sprawozdawca budżetu
NBZ, pos,Nalewski. poruszył m.in,s'ęsumek prasy zagranicznej do zagadnień
polskiej pclityki,Zainteresowar sprawami polskimi wzrosło poważnie
w prasie fngielskiej,umerykańskiej oraz żydowskiej w tych krajach,0
ile jednak - twierdzi mówca - polska zagraniczna spotyka się
ze, zrozumienięm,o tyle sytuacja wewnętrzna Polski oceniana bywa w spo-
sób fałszywy,a często wrogi „Zródzła tejt akcji są nam dobrze znane: szke-
dzi ona tylko polskim wspózwyznawcom większości autorów tej akcji,któ-
rzy być może nie zdają sobie sprawy, jak wrogo opinia publicźne polska
odnosi Się do wszelkich rodzajów interwencji tych czy innych między-
narodówek w sprawy wewnętrzne Polski, é 8

Poruszając problem em@gracyjny i rynków pracy,pos.Walewski w in-
nej części swego referatu stwierdza,i% wielkim kepitatem pracy, inwes-
towanym przez naród polski nie-mal w ~ałym świecie,a równccześnie wiel-
kim bogactwem, świadczącym o naszej żywotności,jest 8 milionów Polaków
poza granicami Rzeczypospolitej,Opinia nasza żywo reaguje na wsgystko,
co dotyczy polchii zagranicznej,i jest obowiązkiem zarówno naszego
henoru, jak i interesª narodowego,by społeczeństwo polskie w kraju po-
orzez swe crganizacje udzielało tej polonii jaknajszerszej pomocy mo~_

i materialnej. éra &
;n‘ W odniesi@niu do aktualnego problemu Palestyny .i żydowskiej emi-

gracji referent oświadczył,iż jedną r gXównych trcsk rządu polskiego
jest stworzenie maksymalnych możliwości dla emigfhcji.N1estety,obecna
polityka stwarza bardzo ograniczone możliwości ›imigtecji do - Pa-
lestyny, zachodzi wiço konisc2n0osé stworzenia nowych dla niej oérode
ków i przywódcy àydowsey przysłużyliby się interesom mas żydswskich
gdyby korzystali ze wszystiich spc zoności,które im się otwierają.

 

  
 

 

Tbgoż dnia.odbyXo się posiedzenie plenarne Senatu.Wśród spraw o
„szerszym zggięgu należy zanotować ratyfikację traktatu handlowego i
B€wigacyjnego z Francja,podpisausgr w Paryzu w maju r.ub,.Traktat ten
Jest bardzo doni$szy,głyż poraz pierwszy reguluje wzajemne stosunki
handlowe na podstawie równowagi ~nteresów obu afństw.Zabezpiecza om m.in,Polsceyżeę, import z Francji nis może przekraczać 80 # eksportu polskiego
do Franeji,Uorwslono ponsdt ustawę o pomocy rządowej dla gospodarstw
rolnych;dotkuiętych w roku bieżecym prsuchą.Przybiaże ona formę dodat-
kowychKredytów i zasiłków bezzwrotnych dla gospodarstw najbardziej po-
szkodowańych w, województwach białosteckim, lubelskimwileńskim i in,

 

ll.KupLeętwo pomorskie - chluba kupiectwa polskiego ze względu na swą
narodową odporność,histerycznie zadokumentowaną w dawnych,przed-niepod«
legtoféciowych latach,i swą gospodarczą i jednolitość - adbywa

.W tych dniach swoi kongres w Bydgrszezy,radzac nad sprawami zawodowymi .
Wice-preier Kwiatkowski zaszczycił gn swą obecnością i wygłosił prze-
mówienie ,z którego podajemy charakterystyczne momenty, f

d20 B-

  

 



Todkreśliwszy Wagę zjazdu w dzielnicy reprezentującej politycznie i “X'

gespodarcze największe walory dla edredzonej Ojczyzny - przez nią I7

bowiem wiedzie droga ku wkasnemu morgu - wice-premier mówił a znacże-

niu granicy merskiej dla Rzeczypospolitej ,Przepuszcza ona w dwustren-

nym ruchu S-kretnie więcej towarów,niż potężna, 6 tys.kilometrowa gra-

nica lądewa.I jeżeli nasza polityka morska ma święcić dalsze triumfy

na przestrzeni wieków - musimy isé kubrzegom Baxtyku nie tylko przez.

narudowe-polskie Pomorze,ktore w najcigZszych warunkach umięłe obr@

nié hener polskiege sztandaru narodowego,ale i przez pemorze kupiee-

kie,handlowe na miarę hanaeatychą rezbudowane.Pomorze, stwierdza min.. 4

Kwiatkowski, jest predystynowane do tego, by stać się stacją ególnepel8- |

fale zainteresowań handlowych na całe państwo ' A

„Przemewiający po nim min.Przemysku i Hendlu Roman nazwał Pomorze

pomostem,kaczaeym mas poprzez palskis porty zw wszystkimi morskimi dre»

gami świata,Jednym z najpilniejszych zadań misi być podjęcie prac nad"

powiązaniem gospodarczym tej ziemi z polskimi portami.Minister mając

na myślą przedewszystkiem Gdynię, zwraca uwagę również i na teren Guańs-

ka,.Teren ten jest edcinkiem,na którym Pomorze me szczególnie ważne za-

danie,ściśle związane z najżywctniejszymi potrzebami rozweju gespódar-

czego Polgki oraz z realizacją jej najistotniejszych praw.

' " związku z akcją osiedlania się kupców pomorskich na esach

wschednich Polski, inni mówcy zaznaczali,i% nga powinno te,fosić cha-

rakterw opuszczenia rubieży zachodnich, aJw@ynic*niejake zaketWicze-

niegsię na innych rubieżach Polski,uokąd mogliby w ten Sposa” wnosić

swąezneną inicj@tywę handlową, usuwając kupiecki element nie-polski.

I przeciwjefistwis bowiem do smutnego zjawiska przenikania tege @boe- ,

'ge czynnika de sfer kupieckich na Wschodzi@, £ gdzie indziej ,kupiectwe.

pom—rSFe słynie ze swej jedneliteśći narodowej.

o dyskósjach uchwaleno rezolucję,której zasadniczym postulatem

jest apel do czynników miarodajnych,by związały oorychlej Pomorze z 1

ogó. epal&twewym planem inwestycyjnym.

» E . *

l‘, W estatnie# chwili dowiadujemy się, że słynna drużyna rjõkserow

włoskich, która jako reprezentacja Italii steczyka międzypanstgwcwe

spetkenie % reprezentac)a Polski,przegrywając 11:5 na korzyść naszą,

wy gala dziś z reprezenżacją Poznania - występując tym, razem W

niezmienienym składzie,w charakterze reprezentacji Rzymu Frami

9:7 «la, Raymu.

» " *

Uwaga: dla p.red.Kossnwskiegn,Rin de Janciro.K:itujemy list z 13.1,

otrzymany przez nas 17.1.38.


